Seat No. :	
ed, Nomadic Community [Max. Marks :	70
ચર્ચો.	14
	4
સ્થાઓના નામ આપો.	
મ આપો.	
નજાવો.	14
	4

# AC-102

### April-2019

### MSW, Sem.-II

## 411: Development of Tribal and De-Notifie

**Time : 2:30 Hours**] (A) વિચરતી અને વિમુક્ત જાતિઓની વર્તમાન પરિસ્થિતિ વિશે અથવા આદિવાસી સમુદાયનું આર્થિક વર્ગીકરણ સમજાવો. (B) એક-બે વાક્યમાં જવાબ આપો : (ગમે તે **ચાર**) આદિવાસી સમુદાયની બે લાક્ષણિકતાઓ આપો. વિચરતી અને વિમુક્ત જાતિઓ પર કામ કરતી બે સંર (2) આદિવાસી વિકાસ પર કામ કરતી બે સંસ્થાઓના ના (3) આદિવાસી સમાજ માટે બે કાર્યક્રમો આપો. (4) આદિવાસી સમાજના બે પ્રશ્નો આપો. (5) (A) વિચરતા અને વિમુક્ત સમુદાયનો ઐતિહાસિક પરિપ્રેક્ષ્ય સમ અથવા આદિવાસી સમુદાયનો અર્થ અને લાક્ષણિકતાઓ વર્ણવો. **એક-બે** વાક્યમાં જવાબ આપો : (ગમે તે **ચાર**) (B) આદિવાસી વિકાસ માટે બે યોજનાઓ આપો. (1) આદિમ જૂથોનો અર્થ આપો. (2) વિચરતા સમુદાયનો અર્થ આપો. (3) વિમુક્ત સમુદાયનો અર્થ આપો. (4) આદિવાસીની વ્યાખ્યા આપો. (5)

3.	(A)	સરકાર વડે વિચરતી-વિમુક્ત જાતિ વિકાસ માટે કરાયેલ પ્રયત્નો વિશે ચર્ચા કરો.	14
		અથવા	
		આદિવાસી વિકાસ માટેનાં અભિગમો વિશે લખો.	
	(B)	<b>એક-બે</b> વાક્યમાં જવાબ આપો ઃ (ગમે તે <b>ત્રણ</b> )	3
		(1) NT નું પુરું નામ આપો.	
		(2) DNT નું પુરું નામ આપો.	
		(3) આદિમ જૂથોની વ્યાખ્યા આપો.	
		(4) ગુજરાત રાજ્યમાં આદિવાસી વસ્તી કેટલી છે ?	
4.	(A)	આદિવાસી વિકાસ માટેનાં કાર્યક્રમો વર્ણવો.	14
		અથવા	
		ગુજરાતના આદિમ જૂથોનો પરિચય ચર્ચો.	
	(B)	<b>એક-બે</b> વાક્યમાં જવાબ આપો ઃ (ગમે તે ત્રણ)	3
		(1) NGOs નું પુરું નામ આપો.	
		(2) આદિવાસી સમાજ માટેની બે યોજના આપો.	
		(3) ગુજરાતમાં આદિવાસી જાતિઓ કેટલી છે ?	
		(4) આદિવાસ <mark>ી વિકા</mark> સની વ્યાખ્યા આપો.	

AC-102 2

Seat No.	:	 		_

## AC-102

### April-2019

### MSW, Sem.-II

## 411 : Development of Tribal and De-Notified, Nomadic Community

[Max. Marks: 70 **Time : 2:30 Hours**] (A) Discuss about current situation of DNT-NTs. OR Explain economic typology of Tribal Society. Give answer in one or two sentences: (Any Four) 4 Give two characteristics of Tribal society. (1) Give any one NGOs name who working on DNT-NTs. (2) Give any two NGOs name who working on Tribal Development. (3) Give any two programme for Tribal Society. (4) Give any two problems of Tribal Society. (5) (A) Explain the historical perspective of De-notified and nomadic community. 14 OR Describe the meaning and characteristics of Tribal Community. Give answer in one or two sentence: (Any Four) (1) Give any two schemes for Tribal Development. Give the meaning of Primitives Tribes. (2) Give the definition of Nomadic community. (3) (4) Give the definition of De-notified. Give the definition of Tribal. (5)

3.	(A)	) Write about effort done for Development DNT-NT by Government.				
			OR			
		Write a	about approaches for Tribal Development.			
	(B)		nswers in one or two sentences : (Any Three) Full form of NTs.	3		
		(2) F	Full form of DNT.			
		(3)	Give the definition of Primitive Tribes.			
		(4) H	How many tribal population in Gujarat state?			
4.	(A)	Describ	be the programme for Tribal Development.  OR	14		
		Discus	s the introduction of primitives tribes of Gujarat.			
	(B)		nswers in one or two sentences : (Any Three)	3		
		(1) F	Full form of NGOs.			
		(2)	Give any two schemes for Tribal Society.			
		(3) H	How many tribal castes in Gujarat?			
		(4)	Give the definition of Tribal Development.			

AC-102 4